ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «         »                               2025  года   №

г. Кострома

О внесении изменений в порядки предоставления субсидии на

поддержку элитного семеноводства, производство продукции

плодово-ягодных насаждений

В целях приведения нормативного правового акта администрации

Костромской области в соответствие с постановлениями Правительства

Российской Федерации от 19 декабря 2024 года № 1824 «О внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», а

также в целях создания необходимых экономических условий для

функционирования сельскохозяйственных товаропроизводителей

Костромской области администрация Костромской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Костромской области

от 26 февраля 2013 года № 78-а «О порядках предоставления субсидий

сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку отдельных

подотраслей растениеводства» (в редакции постановлений администрации

Костромской области от 13.08.2013 № 336-а, от 06.08.2014 № 323-а, от

30.11.2015 № 433-а, от 22.04.2016 № 111-а, от 14.02.2017 № 51-а, от

21.08.2017 № 309-а, от 09.04.2018 № 128-а, от 25.03.2019 № 92-а, от

03.02.2020 № 18-а, от 23.03.2020 № 85-а, от 30.11.2020 № 535-а, от

25.01.2021 № 17-а, от 29.06.2021 № 272-а, от 28.02.2022 № 63-а, от

05.09.2022 № 447-а, от 26.12.2022 № 654-а, от 11.11.2024 № 394-а, от

23.12.2024 № 475-а) следующие изменения:

1) в порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным

товаропроизводителям на возмещение части затрат на поддержку элитного

семеноводства (приложение № 1):

в пункте 12:

в подпункте 9 слова «производство.» заменить словами

«производство;»;

дополнить подпунктами 10, 11 следующего содержания:

«10) наличие справки подведомственного Министерству сельского

хозяйства Российской Федерации федерального государственного

бюджетного учреждения в области мелиорации, на территории

обслуживания которого получателем средств осуществляется

2

деятельность, об отсутствии у получателя средств просроченной

задолженности перед указанным учреждением за услуги по подаче

(отводу) воды в размере более 50 тыс. рублей (при отсутствии указанных

справок главный распорядитель бюджетных средств запрашивает их

самостоятельно);

11) внесение в государственный реестр земель

сельскохозяйственного назначения сведений, которые представляются

собственниками земельных участков, землепользователями,

землевладельцами и арендаторами земельных участков, на которых

осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное

производство, в соответствии с приложением № 1 к Правилам ведения

государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от

2 февраля 2023 года № 154 «О порядке ведения государственного реестра

земель сельскохозяйственного назначения».»;

пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Субсидии предоставляются на возмещение части затрат,

понесенных участником отбора в отчетном году (при условии, что эти

затраты ранее не возмещались), или в текущем финансовом году, на цели,

указанные в пункте 2 настоящего Порядка, включающие расходы на

приобретение элитных семян и посадочного материала (за исключением

оригинальных и элитных семян картофеля и (или) семян овощных

культур); приобретение горюче-смазочных материалов; приобретение

органических и минеральных удобрений, мелиорантов; приобретение

средств химической и биологической защиты растений; приобретение

запасных частей к сельскохозяйственной технике; выполнение

агротехнологических работ; очистку, сушку и сортировку семенного

материала.»;

в пункте 21:

в подпункте 8 слова «на семенные цели.» заменить словами «на

семенные цели;»;

дополнить подпунктами 9, 10 следующего содержания:

«10) справки подведомственного Министерству сельского хозяйства

Российской Федерации федерального государственного бюджетного

учреждения в области мелиорации, на территории обслуживания которого

получателем средств осуществляется деятельность, об отсутствии у

получателя средств просроченной задолженности перед указанным

учреждением за услуги по подаче (отводу) воды в размере более 50 тыс.

рублей (при наличии);

11) сформированный в разделе «Записи Реестра земель

сельскохозяйственного назначения» Единой информационной системы о

землях сельскохозяйственного назначения и землях, используемых или

предоставленных для ведения сельского хозяйства в составе земель иных

категорий, доступ к которой находится в информационно-

3

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https://efis.mcx.ru/, и

заверенный подписью пользователя перечень внесенных в Реестр записей

в земельных участках;»;

2) в порядке предоставления субсидий сельскохозяйственным

товаропроизводителям на возмещение части затрат на поддержку

производства продукции плодово-ягодных насаждений, включая

посадочный материал, закладку и уход за многолетними насаждениями

(кроме виноградников), включая питомники (приложение № 2):

в пункте 12:

в подпункте 10 слова «(в случае проведения работ по уходу за

многолетними насаждениями).» заменить словами «(в случае проведения

работ по уходу за многолетними насаждениями);»;

дополнить подпунктами 11, 12 следующего содержания:

«11) наличие справки подведомственного Министерству сельского

хозяйства Российской Федерации федерального государственного

бюджетного учреждения в области мелиорации, на территории

обслуживания которого получателем средств осуществляется

деятельность, об отсутствии у получателя средств просроченной

задолженности перед указанным учреждением за услуги по подаче

(отводу) воды в размере более 50 тыс. рублей (при отсутствии указанных

справок главный распорядитель бюджетных средств запрашивает их

самостоятельно);

12) внесение в государственный реестр земель

сельскохозяйственного назначения сведений, которые представляются

собственниками земельных участков, землепользователями,

землевладельцами и арендаторами земельных участков, на которых

осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное

производство, в соответствии с приложением № 1 к Правилам ведения

государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 2

февраля 2023 года № 154 «О порядке ведения государственного реестра

земель сельскохозяйственного назначения».»;

в пункте 21:

подпункт 1 дополнить абзацами следующего содержания:

«справки подведомственного Министерству сельского хозяйства

Российской Федерации федерального государственного бюджетного

учреждения в области мелиорации, на территории обслуживания которого

получателем средств осуществляется деятельность, об отсутствии у

получателя средств просроченной задолженности перед указанным

учреждением за услуги по подаче (отводу) воды в размере более 50 тыс.

рублей (при наличии);

сформированный в разделе «Записи Реестра земель

сельскохозяйственного назначения» Единой информационной системы о

землях сельскохозяйственного назначения и землях, используемых или

https://efis.mcx.ru/

4

предоставленных для ведения сельского хозяйства в составе земель иных

категорий, доступ к которой находится в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https://efis.mcx.ru/, и

заверенный подписью пользователя перечень внесенных в Реестр записей

в земельных участках»;

в подпункте 2:

в абзаце пятнадцатом слова «затрат.» заменить словами «затрат;»

дополнить абзацами следующего содержания:

«справки подведомственного Министерству сельского хозяйства

Российской Федерации федерального государственного бюджетного

учреждения в области мелиорации, на территории обслуживания которого

получателем средств осуществляется деятельность, об отсутствии у

получателя средств просроченной задолженности перед указанным

учреждением за услуги по подаче (отводу) воды в размере более 50 тыс.

рублей (при наличии);

сформированный в разделе «Записи Реестра земель

сельскохозяйственного назначения» Единой информационной системы о

землях сельскохозяйственного назначения и землях, используемых или

предоставленных для ведения сельского хозяйства в составе земель иных

категорий, доступ к которой находится в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https://efis.mcx.ru/, и

заверенный подписью пользователя перечень внесенных в Реестр записей

в земельных участках»;

заголовок формы в приложении № 4 Порядка предоставления

субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение

части затрат на поддержку производства продукции плодово-ягодных

насаждений, включая посадочный материал, закладку и уход за

многолетними насаждениями (кроме виноградников), включая питомники,

изложить в следующей редакции:

«СПРАВКА-РАСЧЕТ

размера субсидии на возмещение части затрат

на уходные работы за многолетними насаждениями, включая питомники

(до вступления в товарное плодоношение)».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Губернатор области С. Ситников

https://efis.mcx.ru/
https://efis.mcx.ru/